FGE Direccion de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales

, No. Oficio: FGE/DTAIyPDP/1652/2024

Fiscalia General
Estado de Veracruz Asunto: Se notifica respuesta
Xalapa, Ver., a 14 de agosto de 2024

“2024: 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como parte de la Federacion 1824-2024"

C. Solicitante
Presente

En respuesta a su solicitud de informacién presentada mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia, identificada con el folio nimero 301146724000438, registrada bajo el
expediente administrativo nimero SOL-AI/DT-FGE/PNT/433/2024 del indice de ésta
Direccion: con fundamento en lo previsto por los articulos 139, 143 'y 145 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz, 328, 330 y
331 fraccién XI del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado,
comunico a Usted que, como parte de la gestidn integral que se desarrolld para la
atencién de su peticion se requirié al Director del Centro de Informacion e Infraestructura
Tecnolégica a efecto de que, dentro del ambito de su competencia, proporcionara la
informacién que permitiera atender su solicitud.

Consecuencia de lo anterior, mediante oficio numero FGE/DCIIT/6196/2024 se da
atencion a su peticién. Documento que se adjunta al presente para que en esta via de
notificacion, se entere de su contenido.

Si tiene alguna duda sobre la respuesta otorgada, puede acudir a nuestras oficinas
ubicadas en Circuito Guizar y Valencia nuimero 707, Edificio B2, Colonia Reserva
Territorial. Cédigo Postal 91096, Xalapa, Veracruz, o llamar al teléfono 01(228) 689 22 65,
en un horario de 09:00 a 15:00 y de 18:00 a 21:00 horas; o bien, escribanos al correo
direcciondetransparencia@fiscaliaveracruz.gob.mx, en donde con gusto atenderemos sus
dudas y/o comentarios.

En espera de haber atendido puntualmente su solicitud, quedo de Usted.

e Dwectora de TransparenCIa Acceso a la Informacion
yy_]?rotegcmn de Datos Personales

C.c.p. Lic. Verdnica Hernandez Giadans -Fiscal General del Estado de Veracruz.- Para su superior conocimiento - Presente.
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Lizhi mh Yopez

Expediente.
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Direccidn del Centro de Informacién e Infraestructura Tecnolégica

Fiscaiia General
Estado de Veracruz

FISCALIA GENERAL 11
o R LEICNACID UE LA LA No. Oficio. FGE/DCIIT/6196/2024
IR SN Asunto: El que se indica.

: A/\{ : Xalapa, Ver., 09 de agosto de 2024

: \ "2024: 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave

L/ UL ' como parte de la Federacién 1824-2024"

A { ! -
SETENOIGH DI 'e_.,é..',"f}:'? [ONRI TR
Lic. Mauricia Patifio Gonzile
Directora de Transparencia, Acceso a la informacidn y
Proteccion de Datos Personales
Presente

En cumplimiento a lo dispuesto por los numerales 1 y 15 fraccién VI de la Ley Orgénica nimero
546 de la Fiscalfa General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en relaciéon con los
articules 1, 4 apartado B fraccidn XlI, 310, 311, 312 y 313 del Reglamento de la mencionada
Ley Organica; y en respuesta al oficio No. FGE/DTAlyPDP/1612/2024, para dar atencién a Ia
solicitud de acceso a la informacidn, registrada mediante la Plataforma Nacional de
Transparencia, con nimero de folio 301146724000438 en donde solicita lo siguiente:

1. ¢Cuéntas averig}uaciones previas y/o carpetas de investigacién se han iniciado desde 1 de
enero de 2014 al 30 de julio de 2024 por homicidio doloso en que haya habido presunta o probable
participacién de uno o varios servidores publicos, especificamente: elementos de las policias
estatales y/o municipales, de policias ministeriales o ministerios publicos? Por cada caso
especificar:

a. Fecha (dia/mes/afio), estado y municipio en que ocurrieron los hechos.

b. Fecha (dia/mes/afio) en que se inicié Ia averiguacion previa o la carpeta de investigacion.

¢. Nimero de servidores pblicos cuya responsabilidad se investiga.

d. Institucién de procedencia (policia estatal, policia municipal, Fiscalia General de Justicia).

e. Numero de victimas fallecidas. Indicar cuintas de ellas eran mujeres, nifias, nifios y
adolescentes. Si la victima era periodista o defensora de derechos humanos, indicarlo.

2. Especificar, en su caso, qué otros delitos se investigan en la misma carpeta.

3. Especificar el estado que guarda la carpeta de investigacion:

a. Archivo temporal o reserva

b. No ejercicio de la accién penal

c. Ejercicio de la accién penal (en cuéntos casos se ha formulado la imputacion y en cuéntos se la
logrado ia vinculacién a proceso)

d. Sentencia juicio oral (cuantas han sido condenatorias y cudantas, absolutorias)

e. Sentencia en procedimiento abreviado (cuantas han sido condenatorias y cuantas,
absolutorias)

f. Numero de investigaciones atin en tramite en sede ministerial.

En atencién a su peticion, numerales 1,2, y 3inciso a), b), ¢) y ), hago de su conocimiento que
la informacion que se localizé no se tiene desagregada por servidores publicos,
especificamente: elementos de las policias estatales y/o municipales, de policias ministeriales o
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Direccién del Centro de Informacion e infraestructura Tecno{i_égioa

Fiscaffa General ;

Estado de Veracruz

4

ministerios publicos sefialadas, siendo que la ocupacién de las personas denunciadas y su
fuente de trabajo se investiga durante el curso de las indagatorias que los Fiscales realizan, sin
que dichos datos formen parte de la estadistica que se genera en los términos de ley, motivo
por el cual, no es posible dar contestacion favorable a su pretension.

Con relacién al numeral 3 incisos d) y e), le informo que la autoridad competente de concentrar
esos datos es el Poder Judicial del Estado de Veracruz, segun lo establecen los articulos 48 y 50
fraccion VII, de la Ley 615 Orgénica del Poder Judicial del Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

Sirva como soporte de lo anterior el contenido del articulo 143 de la Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica vigente para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave que,
a la letra dice: los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacion que se encuentre en
su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla
conforme al interés particular del solicitante.

Robustece lo anterior, el Criterio sustentado por el Instituto Fec{ﬁerj_al de Acceso a la Informacion
y Proteccién de Datos, nimero 009/10, derivado de las resoluciones pronunciadas en los
expedientes 0438/08, 1751/09, 2868/09, 5160/09 y 0304/10 de rubro y texto siguiente:

“|as dependencias y entidades no estan obligadas a generar documentos ad hoc para responder
una solicitud de acceso a la informacién. Tomando en consideracion lo establecido por el articulo
42 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica Gubernamental, que
establece que las dependencias y entidades sélo estaran obligadas a entregar documentos que se
encuentren en sus archivos, las dependencias y entidades no estédn obligadas a elaborar
documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion, sino que deben garantizar el
acceso a la informacidén con la que cuentan en el formato que la misma asi lo permita o se
encuentre, en aras de dar satisfaccion a la solicitud presentada.”

Sin otro particular, me despido de usted, enviandole un cordial saludo.

Mtro. PuBlio Rifffero Gerdn
Director del Centro de Infe :

Elabord

C.c.p.- ARCHIVO, Folio: 7187/2024




